UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

Or[ati]onem primam in funere Cardinalis Florentini

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

IN FVNERE CARDINALIS FLORENTINI
POHGII FLORENTINI ORATORIS CLARIS,
fimi Orationū Liber. Et prima in funere D.Fran-
cisci Cardinalis Florentini habita.

T si plurimo luctu doloreq; impedor P.C. quem ex optimi p̄stantissimis viri morte unavobis sum excepio: tñ non doloris tantum mea quantu officia tionē me haber opere. Celebra hodie fumus hoī sanc̄issimi deoq; optime meritis: gl̄i ei hoci loco decessem/ vereor ne ingrati nomē subire. Itaq; in publici munus/qd ev. emū a nobis mortuop statut; estimati mihi etia priratu aliqd honoris eſ ſe ad diſcendū. In quo ſi vobis minie ſatisficer: nū quid illius amplitudini q; maxima eſ debet. Sed quid facultas mea dicendo cōſequi poſſit/ animi qd ad tertię. Illud em arbitratu ſum: cū hac que in mente venit paucis recensuſi ſem: & ſatilacrum me defiderio meo: & ſimil qd materialia qua-
dam prebitur reliquias maiora atq; ampliora quæda dicendi. Non enī uifato ge-
nere oronis/nō mediocri eloquentia ȳtis ſira cōtentā eſt: ſed postula excellētis in-
geniū/atq; exquisitiū & eximiu dicendi geniſ. Nam per imortalis dei religionem
curia hic fuit propugnator accerrimus: qui niſi ſingulari ingenio & eloquio pe-
ne dicitur/ illius poſſit in omni vita laudes non ſolum ornare verbis/ ſed enumerati-
one complecti. Multos viđi: multos cognoui ip̄e atatus noſtræ excellentes viros
qui p̄diſi eſſent unaquap̄ia virtute ſingulari: in quo vero omnes virtutes/ oēm vim
ſuam expreſſiſent/ præter hunc cognoui nemine. Nam ſiue ſtudia dofrinē/ &
omnem ſcientiam rerum quam ſapientiam vocant: ſiue prudentiam/ humanitatem/
fortitudinem/ liberalitatem/ grauitatem morum quaſiſeris/ & virtute integritatem:
proculdubio nullam reperiſtis cum hoc viro (pace aliorū dixerim) ne longo
go quidē interuallo comparandū. Quare q; vobis peto P. C. ut cum pauca depi-
us vita & moribus prout tempus fert dixeris: me de virtutibus suis dicentibus
nigre ſicut coepiſtis/ attenteq; audiatis. Ortus eſt Franciscus ex Patavio ut ſe-
urbe inter Italas longe antiqua & nobili: parentibus honeſtissimis ac ſe dignis.
Quorum diligentia ſancte domi enutritus: cum primum per aetatem licuit/ ipo-
te ſira totumſe literis dedit. Et cum varia eſſent genera diſcendi in quibus multa
cum laude poſſet verſari: tam p̄clariflma atq; utiliflma vita mortalū cum vi-
deret iuriſ ſcientiā/ ac legum: omnē ſuam curam ad illas contertitatq; in eis ita ex-
cellens euafit: ut non ſolum noſtri/ ſed etiam ſuperioris temporis homines longe an-
teiret. Nec tamē alia ſtudia neglexit. Nam propter acutē mentis atq; geniū/ ade-
didit quoq; ad legum ſcientiā & reliquarū artium cognitionē. Adolescētū ſanta
modestia copoluit: ut iuuenili aetate auētem obtineret ſenū. Lasciuias omnes & bla-
dimenta corporis/ quæ illa ſecum fert: aetas: adeo eſt aspernatus/ ut perpetua ele-
gerit ſeruaueritq; calyptam. In quo non mortalū ſed coeleſtiū imitatus eſt naturā.
Cum vero ad virilem aetatem perueniſſet: exillimans non ſolum ſibi ſe natū eſſet/
ſed procreatū quoq; ad utilitatem ceterorū: palam cepit doceremont quæſitus
gratia: quæ ſemp ille contempſit/ ac pro nihil habuit: qd officiū & comuniſ utili-
tatis: quo laborū ſuorū fructus ad multos pueniret. Igitur ex ipius ſchola velut
ex uberrimo fonte ſapientiae/ innumerabilis p̄clariflmi viri emerſere. Concur-
rebat ad eum undiq; ex toto fere terrarū orbe qui recte ſapere volebant: quia no-
ſolum noticia legum/ quod ipm erat ſatis: ſed quod eſt egregius vite exempli

Ortus car.

Studii eius

vite castitas

trebantur. Natūris enim ad decurs & honestatē vir sanctissimis: in primis habuit
it precipuam curam virtutis colenda: nec minorem vitę bene agendę rationē has
buit: & comparandę doctrinę. Summa integritas / continentia / grauitas / vītęq;
moderato adeo in omni vita decorum illud serua: ut in lete quidem dictum fas
etumne in eo reperiatur indignū viro bono & graui. Natura fuit clementis: ut qui
nihil tam obliuisceret q̄ innotram. Mores faciles ad lenitatem proui. Nam sequentia
tem magis ex disciplina contraxerat / q̄ natura. Benignitate atq; humanitate fuit
tanta / ut omnium videreret quasi communis parens. Patuit temp ad eum aditos / etiam
minimis. Audiebat benignę om̄is: comiter respondebat. Vultu erat grauis / sed cui
ineffet multa: banitas. Sermone lepido ac facundo: quo usq; adeo delectabas
muriuit ex eius ore melle dulcior (sicut de Nestore inquit Homerus) fluere vide
retur oratio. Amaui sepe facetias ac iocos verborum / animi relaxandi grā.
Nam vel ludendi / vel exercitandi corporis nullam habuit curam: praterq; lucet: cuī in
adolescētia ad valitudinē aliquando / idq; modice indulxit. Benivolentia in disci
pulos suos tantam ostendit: ut quos videret pronos ad virtutem (nam vītorū ho
biem se prebuit a cernim⁹) haberet loco filiorū: quos fotebat / erudiebat / enutriens
bat non secus ac boni frugis: parentes solent. Qd' autē meo iudicio plurimū existit
mandū est / simplex fuit & aptus: nullius rei simulator aut dissimulator / sed cultor
veritatis. Vnde illud Socratis semp in ore habuit: facile hoies ad yttutem eausus
ros / stales esse coarent q̄les vellent videri. Cibū fuit parvissimus: & modicis om
nis Nam lucubrabat assidue lectioni intētus. Tēpus em per secordiā diffluere nō
sinebat. Prater hanc disputabat frequenter in scholis ingenij: acuendi grā: quo stu
dio & diligentia incredibilē est rerum omnīs sc̄ientiā cōsciturus. In hoc ocio & vis
ta diutius versatus: cum eius nōmē longe lateq; ferret. Erat autē ingens tum pru
dentia / tum probitatis suę cōstans fama. Eos etiam qui nūq; eum vīdissent / ad se
diligendū allīciebat. Igitur pellectus est Ioānes qui tum erat pontifex maximus:
meum quicq; tale expectantē p̄ficeret eccl̄e Florentinę: eccl̄e inq̄rā eius ur
bis que inter ceteras a potissimū floruerat: ut non tñ ep̄i noīe eum cohonestare vel
le videret / quantū titulō magnificissimā civitatis. Cui a deo charis fuit: ut nūc
quod Francisci ep̄i nōmen in ea sit celeberrimū. Inde cōsiderans pontifex non fa
tis elefactū vel yttutū illius / vel hoīm cōceptę opiniōnē: p̄m Cardinalem appellat
uit Florentinū. Et qd' multi precibus / diutinjs / ambitione / qdā nobilitate & yttute
maior / nōnulli noīe a dīplicūt: hic yttute propria adeptus est: cum hanc tam ins
signem dignitatē nullius in celione / ultro ad eum Pontifex detulisset. Nam in quo
yūs erat / reliq; vero omnia adesse putabant. Non em postulantibus amicis / nō pa
trięq; cōrent / nō imaginib; maiorū / nō opibus tributū est decus illius honoris: sed
sapientia / yttutia / & sanctimonie vītęq;bus tunc Romana eccl̄a permaxime indige
bat. Magna laus accessit Pontifici: cum intelligerent homines in vītum bene meritū
(quod raro admodū videmus fieri) collatam esse amplissimā dignitatē. Illa quis
dem vere appellat dignitas / que confer ultro in hoīem dignitū non quā p̄ib; aut
p̄o est emendicata. Hinc mirificam eius viri probitatiē cognoscite. Solent hi subli
mes honores ac subitanē paulū inflare hoīes / & insolētiores reddere. Difficile est
enī in rebus fecūdis ac magna licentia non egredi officiū metas. Adeo qdā effe
runtur: ut nēdum alios / sed ne seip̄os qdēm satis cognoscant: priorū familiaritatū
oblitus cōsuntur: nec comparant notas. Non qui ipsi sint respicientes / sed quid pos
sint: non honorū ac malorū / sed diutinj & pauperū discrimen habentes. Ita pri
ores mores exūnt: ut merito Circes pocula sumptuſe videantur. At vero Franci
scus nōfuerit longe absuit ab istorū peruersitate. Nihil de anteriori consuetudine im
murauit. Nihil elatus est. Cōseruauit se integrū. Humanitatē vero / clementiam /
ac liberalitatē etiam auxit. Nam quo plus poterat / eo diligenterius incumbebat.

Socrates

Eps Flora
titus sc̄usCardinalis
appellatus

IN FVNERE CARDINALIS FLORENTINI

Epularimis ferret fructum. Tunc em̄ maxime bonitatem exercēdam esse dicēbat
cum bene agendī p̄tātem haberemus; quae raro Pr̄incipibus deesse soleret. Ve-
res amicos adeo dilexit; ut ne quo rūndam īmutatione animū ipse suum mutaret
dignitatem arctam esse dicens; non personā. Non in fastu; nō in pompa & offen-
tatione decorēm dignitatis sitam ducebat; sed placabilitate animī ac mansuetudine.
Ita q̄ is unus erat maxime ad quem docti homines; & musarū amici sine fastu
so stomachio posse adire. Huic si vellem sigillatim discutere actiones suas; & hu-
bores quos pertulit pro multorū salute conferuanda; tum pro cōmuni causā
fa Ch̄ianorū recensere; longa mihi esset habēda oratio. Illud pr̄terea vere orne
quo plura enumerem illius beneficia; eo magis recrudescat dolor; qui & me in
pediat a dicendo; & vos reddat in audiendo tardiores. C̄: rāobrem pertransibō
ea quae ad singulos spectant; & cum alio festinet animū; ea solum percurā que
pertinent ad publicam causam. quae licet vobis sint nonnulla; tamē ab h̄c ignorantia
culpa nequeat p̄termitti. Nam simul ut est factus Cardinalis; videns leī in publico
concilij conuocationē delectum; omnē quoq̄ meditationē suam in procuratione
causē publicę collocauit. Quod & multis in rebus antea ostendit; & tunc praefec-
tim cum ad diligendū locum pro presenti concilio missus est. Nam suū primus
auctor huius loci statuēdi; qui discordijs & dissentionibus fidelitatis fatalis esset fu-
turus. Quia in re licet paulisp̄ eum opinio sua fecellit; tamē non retinū extenuē
tienda sunt consilia hominū; sed ratione. Nam ut Cicero diceret; solebat Recta sen-
tentia ne inuita quidem causa vitupandā est. Ille tamē qua mente delegeret h̄ic
locum postea designauit; cum necq; a perta bāia multoru; necq; quoq; usq; nullitu;
tates extimesceret; quo minus institutū iter ad ecclēsię unitatem prosequere. In
quo utinam plures nactus esset imitatores constantiae suę; non hic tamdu; hasca-
remitus; sed loco constituto. Cum iam tempus pr̄scriptū propinquaret; Pontificis
autē partim dubitare videret; partim tergiuersari; quae cohortationes suę futurę
qua preces; quae monitiones; cum se solum h̄ic venturū diceret; ne fallerer promi-
sam fidem. Quo posse ventum est; quid ab hoc pr̄termissum; quid no actum
summa cum diligentia; ut h̄e radices scismatis q̄ue longius creuerat; funditus eu-
leretur. Nullum tempus ab hoc negocio sibi vacuum dedit; nunq; desistit; numq;
cessauit sollicitare; instare; exequi omnia quae essent ad pacem & discidiā submo-
tendam. Eius p̄ficiā tm̄ in om̄i re valebat; ut nihil agi posse videret ubi ipse noel-
set. qui & celeriter res animo comprehendere & faciliter posset cōcilio explicare.
Itaq; depuratabā fere ad singula; verbaq; eius pro sententiā habebarū. Illud vero
summe laudabā; q̄ ea quae multi varijs ex causis dicere nesciēt; solus hic apelto
queret. Nemo em̄ liberius in hoc concilio locutus est unq; ne mo fidentius. Deum
plus verebat q̄ hominē; animę salutē corpori preferens. Huius tantū in rebus ag-
dis valuit auctoritas & sollicitudo; ut si virtutē fateri voluimus; necesse si ponim-
mam partem exoptatissimę unōnis; quā manib; ipsiā iam tenemus; nos huic
viro acceptam ferre. Qui cum hæc tam ampla iedisset fundamēta; p̄ficiēbat sum-
mo studio incēptum opus; atq; id magna ex parte sua impensa abslūisset si long-
ior fuisset vita. At illum cum superioris p̄tem egisset; optimē in extremi aētus ut
boni poetae solent perfectione laborante fata int̄ercepserūt. Nec vero dubium est
quā si vixisset diutius; summo sacerdotio sanctus esset. Nas oīs summi; infimi
mediocres culmen illud pontificis ad eum uno ore deferebant; illum maxime di-
gnūm affuerantes; qui ecclēsiasticā rei publicā gubernaculū teneret. Expofū
vobis breuiter eius vitā tum bene institutā; tum exactam sanctissime. Nunc
ad reliquā partem qua mihi de virtutib; suis proposita erat veniēndā est; de
quibus tamē parce ac modice dixeram. Nolo em̄ cautam agere virtutē; sed Frāns
disci propriam bonitatem exponere; ut & honor debitus sibi reddat; & reliqui ex-

CICE.

De cōstātia
& integrā-
te eius.

hac vltum sicutum cōmemoratione incandens ad gl̄iam. Harum cum alię discantur a sapientibus in agitatione mentis versari / & veri perspicientia; alię in actis one in omnibus Franciscus facile tenuit principatum. Nam & sapientia & prudentia sunt tanta / quāta huius saeculi nemo fere alter ut oēm vita cursum ad honesti normam duxerit. Primi quidem orū doctrinārū genus / quib[us] ad scientiā perueniunt Nullius sciindagavit cognoscere; perceptit. Ut em̄ a grāmaticis recedam: in quibus fuit peritissim ente experius; Rhetorū p̄cepta summope didicit; tantāq[ue] a deputis est in dicendo facultatem; tem fuisse, ut orator bonus habere / etiam ab his qui aures in ea re sati habent eruditas. Audistis em̄ persp[ec]te illum verba faciētem; etiam ex tempore; que magna est in oratore difficultas. Audit[us] non oratōrem / sed quasi flūnū quendam redundantē; tum verborum copia / in grauitate sententiarum. Huic adiecit ornamenti gratia / & poetarum & histo[ri]arum cognitionem; quos magis tenebat memoria / q[uod] hi qui totam in illis ætate cōsumunt. In logica vero cum multum operae posuisset / contulit se ad philosophiā; ex qua iuris disciplina ut Ciceroni placet haurienda est. Et cum uniuersam percepit; tum eam partem maxime quae pertinet ad mores / & quae boni efficiunt virtutis; cuius institutis om̄is actiones & priuatas & publicas accōmodauit. Hinc vertit se ad Theologiam; in qua tantū studij posuit / ut doctissimis in ea viris compararet. Reliquis artibus quae liberales dicunt tantum indulxit temporis; ut de eis posset diserte copiose loqui. Erat em̄ in ipso summa vis ingenii / memoria permagna; legendi vero tanta cura ac sollicitudo; ut quicquid oīci a publicis p[ro]nuntiatis negocij supereret / id tamen in lectione cōserret. Sed om̄ia mihi rite consideranti genera studiorum / nihil nobilius / nihil maius videre ei tribui posse: q[uod] scientia iuriis & diuinis & humanis; quam præ ceteris tanq[ue] peculiare fundum excoluit atq[ue] ornauit. At quantū profuerit tum singulis / tum uniuersis qui delectantur legibus; præsertim pontificis / declarant cōmenta ipsius edita in eam facultate: adeo comprobata om̄niū consenserū: ut non interpres iuris / sed tanq[ue] Solon conditor legum fuisse videat. Quia ex re una immortalem sibi gloriam & sempiternum nomen paratu videamus. Nihil præclarius excogitare potuit vir sapientissimus / nihil diuinus: q[uod] nobis eius artis difficultates patefacere que maxie salutaris & utriū mortalium esset necessaria. Nam sic habetote P.C. certum esse atq[ue] exploratissimum vita nostra rationem actionemq[ue] legum scientia & disciplina cotineri. Nulla qui dem societas hominū / nulla coniunctio / nulla ciuitas constare posset: nisi gubernatur legibus; quae recte consueverūt a sapientibus appellari moenia ciuitatis. h[ab]ent in eis qui plurimū excellent / permagni viri haberis solent. Pulchrum est enī & gratum om̄ibus: ut refert M. Tullius: in ea scientia labore quae sit multis profuit aquaque iubet ea que facienda sunt; prohibetq[ue] contraria. Ipsarū quoq[ue] utilitate ipse Tullius alio in loco matorem immodit extollit. Inquit em̄. Hoc est vinculum dis Tullius gnatūs qua fruimur in re publica: hoc fundamentum libertatis; hic fons æquitas- tis. Mēs & animus / & consilium & sententia ciuitatis polita est in legibus. Ut corpora nostra sine mente: sic ciuitas sine lege suis partibus / ut nervis & sanguine & mēs debegibus: ut intelligent om̄es quantas gratias debeamus ei iure qui ferme vitā tempus breue ac incertum: rerum vero difficultatem permagnam: efficit ut dos sernefie extarent monumenta: quibus facilior pateret ad descendū via. Dixi de studijs scientijs enim nunc ad eam quae una virtus est in hominē societate maxime Prudentia necessaria / Prudentia scilicet; que hunc maxime illustrauit. Quis em̄ in exquirens eius.

Legū laus;

AB. Ann. de. long. b. 1.

IN FVNERE CARDINALIS FLORENTINI

dis consilijs acutior fuit: sollertia in capiendis: Erat in eo usus atq; exercitatio regum plurimarū incredibilis. Multa tenebat præterior; monumenta: antecedenda coniectans præsentibus. Quid in re dubia factō esset opus/facile cōsicebat. Nemo ad eum consultor a dīj (plures autē quotidie accedebant) quin sibi bene consultum putaret. Erat animus in consulendo liber om̄i cupiditate ac perturbatione vacuus. Itaq; tantam fuerat auctoritatē ex eo cōsecutus: ut si forte errore aliquo (prout fert fragilitas nostra) paululum laberetur: tum proinde aciperent adīfācium id esset summa cum ratione. Concepta erat opinio prudentie longo tempore obstructa: ut om̄ia ab eo optimo atq; exquisitissimo consilio & dici & scripturnur. Quare auscultabant ipius dicta tanq; oraculi cuiusdam om̄ia modo & ratione metientes. Iusticæ vero virtutum om̄ia parentis ut eas quoq; precaria quae posite sunt in actione vita: amantissimus fuit & cōsiderabilissimus. Nihil ab eo inique dictum reperitur: nihil impie factum. Vixit ad proscriptū rationis. Numq; deflexit mentem ab equitate: numq; progressus est longius q̄ honestas dicata. Fidem semper intulatam seruavit. Neminem lexit unq;. Nullum afflxit iniuriam: ne tunc quidem cum eset facetus. Quin multis ab iniuriis tutatus est: quos bonoris causa taceo: qui nūs hiis obstituerint/ingēti suffissent afflicti calamitate. Hac enim erat præcipua ipsius & magna laus: ut nihil sibi antiquius existimaret/ q̄ opprēsum causam suscipe ac tueri. Quid loquar de liberalitate eius ac beneficentia? Ve reor ne quis sit iniquus probitatis iudex: qui forte putet me offendēdi ingenii causa: haec tam multa de Francisci virtutibus dicere. Atqui ita me omnipotens ait Deus: ut vere & ex animi sententia loquor. Nil simulatum profertur: nil fictum. Narrantur ista a me & quidem debilis q̄ rerum maiestas ac pondus requirat. Non em̄ esset quicq; tam magnificum dictu: quin id virtus superasset sua. velut hec de qua loquor liberalitas maior erat/ q̄ a me verbis explicari queat. Non soli familiari subuenit & amicis quos senerat premi egelate: sed ignotos quoq; sublevabat. Bona eius erant proposita om̄ibus: præterim his qui bonitatem speciem aliquam præ se ferebāt. Scio em̄ esse nōnullos ex his qui sunt quos iuuit pecuniam: cum eos admodum raro vidiisset. Nulli postulantem denegauit. Invitabat quoq; lapsum ad petendum quos suspicabatur indigere: seipm̄ defraudans & vitam suam ut sustentaret inopes. Non em̄ abūdabat cibis ut scitis / sed charitate & materi cordia: quibus eos qui dicuntur dīfīlissimi superauit. Nullam rem magis detestabat q̄ araricam: quam malorum semen om̄ia & causam esse dicebat. Illamq; Cicero nisi sententiam usurpabat saepissime. Nihil esse tam angusti animi/ q̄ amare diuinias. Nihil honestius magnificenter: q̄ pecuniam cōtemnere si non habeas. Sitibea: ad liberalitatem beneficentiāq; conferre. Grēco etiam prouerbio utebā. Amicorum inter se cōmunita om̄ia esse. Itaq; erat quasi quoddam asylium/ ad quod patres om̄is honeste confugiebant. Nam in referenda quidem gratia fuit diligenter. Imitatus agros fertiles/ qui plus semper reddunt q̄ acceperunt. Jam vero modestia morum/ victus temperantia/ cōtinētia vita in eo vigebat: ut numerus ne paruila quidē nota eius fama labefactaret. Sobrietas peculiaris erat. Domini sui frugalitatem magistrat & ducem habuit composite viuenti. Non sumptuosus contumelij operam daba: non indulgebat delitij: non luxurie/ sed temperante & moderationi. Vt ebatur quidem victu ornata: sed cōmuni. Pausis erat contenus: & his quoq; essent ad naturam sustentationem. Non arbitrabat se natum ad paffum & seruitutem ventris: ut plerosq; ex maioribus videmus: sed ad laudem & gloriam & honestatem. Voluptates autem corporis (quas Plato malorum escas appellat) exhorterat in om̄i vita/ tanq; exitiam ac perniciem pestem. Nam om̄is moderantiam gratitudinemq; tantam seruavit: ut nullum verbum ex eo prodire non grāte/ non plenū honestatis/ non dignum summe auctoritatis viro. Attende-

Iusticia
eius.

Cicero.

Plato.

te nunc ad eam queso/quam vospi aperte conspiciebatis fortitudinem animi & constantiam. Nam si fortis est & constantis viri/non perturbari rebus asperis: sed prudenti animo uti & consilio: ut sapientes volunt qui eo fortior/ constantior res perierit: qui nullum horruis discrimen: nullum subterfugit periculum: nullam vim extimuit: ne tunc quidem cum multi timerent/quominus inente imperterrita constans & firmus esset in his rebus quae sibi honeste videbant. Metus sapientiae infectus est: nunquam tamē ad eum peruenit. Homo ita erat ad virtutem institutus: ut neq; fleat precebus/ neq; terror ab recta sententia posset deturbari. Mitto vetera multa que longum esset referre. Quid ille paulo ante vobis inspectantibus fecit. Memē totellus turbulentissimi diei P.C. & eum ponite ante oculos vestros illius temporis ut vere dicam tumultū: cum frequentes omniū ætatum/ ordinum/nationū homines in illam concionē sprensisserent. Reuocate animis vestris gravitatem rei (de supra enim salute agebatur) dissensiones & varias multorum sententias ac non nullorum trepidationem. Quis enī fuit vultus: quanta significatio animi & constantie: quālī illa oratio: q̄ plena dignitatis & prudentiae: Cum nunc moneret: nonchortaretur: nunc arciter obiurgaret eos/ quorum opera hi discordiarum fluctus excitatabant. Stupebant omnes admirabantur tantam vim dicendi fusisse in eo: quem propter adulteram valitudinem vix loqui posse credebant. Cygnea vox ille futura mortis presagium. Nam dixit luculentius q̄ antea unq. Et postremis verbis clamans inquit/ eam oīonem suum fusisse testamentū: cum se se ita comparsasset: ut in unitate ecclesiae vellet apimam profundere. O vitum ingentem/ & lama dignam immortalis: quānam tanta esse posset copia dicendi: ut te digne ora re pro meritis operum tuorum. Tu perfugium calamitosorum/ subsidium in opum/bonorum sustentaculū fuisti. Tu splendor Italie/ decus nationum/ ornatum conciliū/lumen saeculi extixisti. Tu sanctissimum omnium virtutum exemplar ostendisti. Quid reliquis agendum esset exemplo tuo / & vitam præclaram ipsa morte reddidistis: eorum gloriam & laudem adeptus qui quondam pro salute patriæ mortem obiit. Sic enim existimandum est P.C. continuis laboribus ac vigilijs quos nimios suscepit in ista reipublice procreatione/ & ultra q̄ ferre possent etatis suæ vires hinc virum succubuisse. Ex quibus cum in grauissimum incidisset morbum: vicit amicorū precibus/delatus est ad balnea vix respirans. Vbi cum paululum tereatus videretur/ non expectauit firmam valitudinem: rediit ad officium suum & labores cōsuetos. Nam tum flagitabat ab omib; reditus suus: tum scelus putabat se cōmissurum/ si vīl paruo tempore decesset publicis cōmodis. Itaq; rediit: & adeo inanis virium: ut opus esset si quem ad locum profici vellet/ aliorum manus sufficiant. Videbamus pallorem vultus: oris macilentiā: ac totius debilitatem corporis: non ut hominē: velut simulacrum viventis / & tanq; spirantis effigiem apiciebamus. Mirabantur q̄ in membris adeo infirmis/ tam summa vigore mētem. Sed superabat animi vigor corporis imbecillitatem: & sibi pulchrum duces bateo certamine oppetere/ ex cuius victoria pax orbis terrarū parabat. Itaq; cum vis morbi ingrata ceret in diem: nullam autem sibi requiem daret: nihil sibi parceret: nihil indulgeret/vigilando/ confundendo/ laborando: mole rerum ac lacessitudine confessus inspirauit. Atq; ita expirauit ut nequeam recordatione illius temporis quo reddebat animā continere lachrymas. Oculis his & aspectu nos horari/ & lachrymis quas plurimas fudit cōmonefacere videbatur: ut instar sui causam publicam suscipieremus. Quo tempore eum nemo vidit quin uberrime flesret. O diem calamitosum & moeūdū plenum quo te amisimus Franciscē: & quā obitus eius lemamisimus virum. Miserum me atq; insolitum quid agam: quid clamem: aut deploratio querar/ tali orbatus patre. Miseros etiam tuos omes ad quos deferet tam crudelis huncius mortis tua. Sed nos miseriiores qui aspectu ipso torquemur/ luctu &

Fortitudo
& constan-
tia eius

Occasio
mortis eius

IN FVNERE CARDINALIS FLORENTINI

merore confecti. O flebilem fragilitatis humanæ cōditionem: ne amplius aspiciemus: te ne chare parens amplius videre/audire/colloqui non licebit. Tu ne nobis tam subito eriperis? O rem mœstam & acerbam intrebors. Intuebor salē dum adeſt:neq; a te oculi dimouebuntur mei: quoa d illud extremū vale dictum erit. Quid ego nunc vōs detefor: mortem acerbam/& inexorabilem vim fatig; que tam impias manus in tam pium virum inieciſtis: Vos ne in tanta mole agen dorum/in tanta expectatione rerum/tam iniquo tempore tantum auxilium nobis eripere potuistis. Vos ne decuit nullorum hominū habere discrimen? Nōne satius fuerat: cum tot nepharij/ improbi/ seditionis (quorum magna secp̄er est copia) in hoc consilio versarent: qui omnia permisceant ac perturbent: nonne inquā hos om̄is satius erat perditum ire/ex quorum interitu salus/ arabat orbi: q̄ hume virum priuari vita ex cuius incolumente salus om̄is patr̄ere videbat? Sed om̄is tam lamentationes & fletum: non quidem nostra causa/ quibus perpetuo doleſ dum erit: sed illius qui hoc exutus concreto corpore & mortali/ cœlitum fruatur consilio. Nam si ampla patuit semper virtutē ad cœlos via: profecto animus facer atq; immortalis/om̄i cultus virtute ad cœlos euolabit: & in numero fedeliorum. Nunc illud supererit ad quod anima duertatis oportet P.C. ut quoniam virtus optimus in reipublice munere interiit: eum quoq; publicis honorib; decoramus qui sint ad nomen posteritatis sempiternū. Et quoniam pompa funeris haberfas digna non potuit/propter difficultatem temporū/diligentior/ labenda est ratio monumenti. Curandum est enim si grati vōs: imus exſtimari: ut sepulchrum sibi ex publico ere adſifice et magnificum: in quo scribatur breuiariū gestorum eius: prout solitus est fieri his qui pro patria occubuerint. Superimponenda esſe pulchro aurea statua more priscorum: cuius in basi esſet inscriptum. Parenti patria. Sed quia hic mos venit in desuetudinem: satis erit constitui sepulcrum/ om̄i qd ad modum maiorum nostrorum: cum inscriptione honorifica quae sit ad honorem ipsius/ & ad imitationem posterorum. Nam q̄quis ip̄e sibi viurus monum tum extraxerit ære perennius: quod nulla unq; disturbatura sit vestitas: tamen gratitudinis vestrę erit: in virum de vobis bene meritum vestrę iudicij memoriam extare: ut una cum gloria sua vestrę officij per petuo sit fama coniuncta. Quod reliquum est/ vos oro obteſforq; Patres primū: ut illius virtutem imitari velitis in om̄i vita/ quem tantopere comprobatis. Deinde ut eius memoriam vestr̄is ammis defixis perpetuo conseruetis.